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Boletim de Monitoramento Hidrologico

Boletim n°® 129/2024 - Sala de Situacdo — ANA/EPAGRI/CIRAM - terca-feira de 9 julho de 2024

Monitoramento dos Niveis de Rios nas Bacias (BH) e Complexos (CH)
Hidrolbgicos

De acordo com a tabela dos niveis de rios os BH do Rio Canoas, CH Jacutinga, BH do Rio Itajai-A¢u, BH do Rio
Tubaréo, BH do Rio Itapocu, BH do Rio Antas, BH do Rio Cubatao do Sul, BH do Rio do Chapecd, BH do Rio do
Peixe, CH Peperi-Guacu e BH do Rio Tijucas, das 30 monitoradas, 28 encontram-se na condi¢cdo de normalidade do

regime hidrico dos rios, para 2 estagfes a situacdo que se apresenta é a seguinte:

ENCHENTE:

BEERIAERIo Bonito e Vila Canoas

Cdodigo

Municipio

Estacao

Data e
Horério

Ultimos
Dados (cm)

Tendéncia

Nivel de Rios na BH do Rio Antas(cm)

74300000

Guaraciaba

Guatapara de Baixo

09/07/24
07:15

178

74295000

Mondai

Linha Jatai

09/07/24
07:00

144

74320000

Romelandia

Ponte do Sargento

09/07/24
07:00

140

Nivel de Rios na BH do Rio Canoas(cm)

71300000

Bocaina do Sul

Rio Bonito

09/07/24
07:00

71350001

Otacilio Costa

Encruzilhada I

09/07/24
07:00

71200000

Rio Rufino

Vila Canoas

09/07/24
07:00

Nivel de Rios na BH do Rio Cubatao

do Sul(cm)

84150100

Palhoca

Eta Casan - Montante

09/07/24
07:00

84100000

Santo Amaro da
Imperatriz

Poco Fundo

09/07/24
07:00

Nivel de

Rios na BH do Rio Itajai-Acu(cm)

83105000

Alfredo Wagner

Saltinho

09/07/24
07:00

83250000

ltuporanga

ltuporanga

09/07/24
07:00

83360000

José Boiteux

Jose Boiteux

09/07/24
07:45

83880000

Luiz Alves

Luiz Alves

09/07/24
07:45

83030000

Taid

Barragem Oeste

09/07/24
07:45

83892990

Vidal Ramos

Salseiro

09/07/24
07:00

08000808 80 D0OER 6888

Nivel de Rios na BH do Rio Itapocu(cm)
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Caodigo

Municipio

Estacao

Data e
Horario

Ultimos
Dados (cm)

Tendéncia

82350000

Jaragua do Sul

Jaragua do Sul

09/07/24
07:30

102

-

Nivel de Rios na BH do Rio Tijucas(cm)

84095500

Sao Joao Batista

Sao Joao Batista

09/07/24
07:00

Nivel de Rios na BH do Rio Tubardo(cm)

84559800

Braco do Norte

Braco do Norte -
Montante

09/07/24
07:45

84580500

Tubardo

Tubardo

09/07/24
07:45

Nivel de Rios na BH do Rio do Chapecé(cm)

73770000

Coronel Freitas

Porto FAE Novo

09/07/24
07:45

73900000

Saudades

Saudades

09/07/24
07:30

73960000

Aguas de Chapeco

Barra do Chapeco Aux.

09/07/24
07:00

Nivel de Rios na BH do Rio do Peixe(cm)

72849000

Joacgaba

Joacaba |

09/07/24
07:00

72715000

Rio das Antas

Rio das Antas

09/07/24
07:00

72810000

Tangara

Tangara

09/07/24
07:00

Nivel

de Rios na CH Jacutinga(cm)

2058

Concordia

Ponte R. Jodo Suzin
Marini

09/07/24
08:00

27

2076

Concordia

Montante - Barragem
Concordia

09/07/24
08:00

41

2077

Concordia

Foz do Rio Claudino

09/07/24
08:00

79

2078

Concordia

Centro - Rua Vitério
Celant

09/07/24
08:00

50

2089

Concordia

Centro Jusante - Rua
Orestes Farina

09/07/24
08:00

32

00000 0008 DoD0o 88 a

Nivel d

e Rios na CH Peperi-Gua

cl(cm)

74329000

Itapiranga

Itapiranga

09/07/24

07:15

696

*

Legenda: As referéncias utilizadas para a elaboragdo desta tabela em relagdo a situagdo hidrolégica, foram obtidas através de informagdes
do CEOPS/FURB, das Defesas Civis Municipais e das analise dos dados hidrolégicos da Agéncia Nacional de Aguas (ANA).
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Monitoramento da Chuva nas Bacias (BH) e Complexos (CH) Hidrologicos

De acordo com a tabela das chuvas nas Bacias dos Rios BH do Rio Canoas, CH Jacutinga, BH do Rio Itajai-Acu,
BH do Rio Tubardo, BH do Rio ltapocu, BH do Rio Antas, BH do Rio Cubatdo do Sul, BH do Rio do Chapecé, BH do
Rio do Peixe, CH Peperi-Guacu e BH do Rio Tijucas, das 21 monitoradas, 13 registraram chuva nas ultimas 24
horas.

Os maiores volumes de chuva registrados foram de 3.4mm e 2.2mm nas estac¢des de Orleans - Montante e Rio das
Antas, respectivamente.

Cédigo

Municipio

Estacao

Data e
Horario

Ultim
0s
Dado
5

Chuv

a Acumulada na BH do Rio Antas

(mm)

74295000

Mondai

Linha Jatai

09/07/24 07:00

0

74320000

Romelandia

Ponte do Sargento

09/07/24 07:00

0

Chuva Acumulada na BH do

Rio Canoas(mm

71300000

Bocaina do Sul

Rio Bonito

09/07/24 07:00

0 0

71350001

Otacilio Costa

Encruzilhada Il

09/07/24 07:00

0 0.2

71200000

Rio Rufino

Vila Canoas

09/07/24 07:00

0 0

Chuva Acumulada na BH do Rio Cubatdao do Sul(mm)

84100000

Santo Amaro da Imperatriz

Poco Fundo

[09/07/24 07:00]

o | o

Chuva Acumulada na BH do Rio Itajai-Acti(mm)

83900000

Brusque

Brusque

09/07/24 06:45

0 0.2

83250000

ltuporanga

Ituporanga

09/07/24 07:00

0 0

83030000

Taib

Barragem Oeste

09/07/24 07:45

0

83029900

Taié

Barragem Taié Montante

09/07/24 07:45

0

Chuva Acumulada na BH do Rio Tijucas(mm

84095500

Sao Joao Batista

Sao Jodo Batista

[09/07/24 07:00]

0 0.2

Chuva Acumulada na BH do Rio Tubardo(mm)

84249998

QOrleans

Orleans - Montante

[09/07/24 07:00]

o | o

Chuva Acumulada na BH do Rio do Chapec6(mm)

73960000

Aguas de Chapecd

Barra do Chapecé Aux.

[09/07/24 07:00]

o | o

0

Chuva Acumulada na BH do Rio do Peixe(mm)

72715000

Rio das Antas

Rio das Antas

09/07/24 07:00

0

72810000

Tangara

Tangara

09/07/24 07:00

0

Chuva Acumulada na CH Jacutinga(mm)

2058

Concordia

Ponte R. Jodo Suzin Marini

09/07/24 08:00

0

2076

Concordia

Montante - Barragem
Concordia

09/07/24 08:00

0

2077

Concordia

Foz do Rio Claudino

09/07/24 08:00

0

2078

Concordia

Centro - Rua Vitério Celant

09/07/24 08:00

2089

Concordia

Centro Jusante - Rua Orestes
Farina

09/07/24 08:00

2049

Concordia

Barragem Concérdia

09/07/24 08:00
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Acompanhamento Hidroldgico nas Bacias (BH) e Complexos (CH)
Hidrolégicos

Nos gréficos, as variacdes registradas sao decorrentes das chuvas registradas, dos usos multiplos das aguas,
influéncia da maré e operacao de represas a montante (acima) das estacdes monitoradas nas Ultimas 240 horas.

Cédigo | Estacao Hidrograma

BH do Rio Antas

Municipio:Guaraciaba | Estagido:Guatapara de Baixo

74300000 | Guatapara de Baixo | ** —T—T v

Nivel [cm]

02/07 03/07 04/07 05/07
03:00 03:00 03:00 03:00

Municipio:Mondai | Estagdo:Linha Jatai

74295000 Linha Jatai T - . T

Nivel [cm]

03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00

Municipio:Romelandia | Estagdo:Ponte do Sargento

74320000| Ponte do Sargento j ¥

Nivel [cm]

03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00

BH do Rio Canoas

Municipio:Bocaina do Sul | Estagdo:Rio Bonito

71300000 Rio Bonito

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

Municipio:Otacilic Costa | Estagdo:Encruzilhada Il

71350001 Encruzilhada Il

Nivel [cm]

03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00

io:Rio Rufino | do:Vila Canoas

71200000  Vila Canoas . - .

i

Nivel [cm]

03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00

BH do Rio Cubatdo do Sul
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Caodigo

Estacao

Hidrograma

84150100

Eta Casan -
Montante

Nivel [cm]

Municipio:Palhoga | Estagdo:Eta Casan - Montante

@& | 7*»,,

30/06
03:00

01/07
03:00

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

07/07
03:00

84100000

Poco Fundo

Nivel [cm]

Municipio: Santo Amaro da Imperatriz | Estagdo:Pogo Fundo

cliram

—

30/06
03:00

01/07
03:00

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

07/07 o08/07
03:00 03:00

BH do Rio ltajai-Acu

83900000

Brusque

Chuva [mm]

Municipio:Brusque | Estagdo:Brusque

Cwram

29/06
03:00

01/07
03:00

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

07/07 08/07
03:00 03:00

83029900

Barragem Tai6
Montante

Chuva [mm]

Municipio:Taié | Estagdo:Barragem Taié Montante

b 1,

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

08/07
03:00

83105000

Saltinho

Nivel [em]

Municipio:Alfredo Wagner | Estagdo: Saltinho

P

30/06
03:00

03/07 04/07
03:00 03:00

83250000

ltuporanga

Nivel [cm]

ipio:ltuporanga |

iram__/

03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00

07/07
03:00

83360000

Jose Boiteux

Nivel [cm]

io:José Boi Jose Boiteux

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

83880000

Luiz Alves

Nivel [cm]

Municipio:Luiz Alves | Estagdo:Luiz Alves

03/07 04/07 05/07
03:00 03:00 03:00
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Caodigo Estacao Hidrograma
Municipio:Taié | Estagido:Barragem Oeste
83030000| Barragem Oeste | * e

T Y

Y N\

Nivel [cm]
;

03/07 04/07 05/07 06/07 07/07 08/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

f’\v\
30/06 01/07 02/07 03/07 04/07 05/07 06/07 07/07 08/07 09/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

BH do Rio Itapocu

Municipio:Jaragua do Sul | Estagdo:Jaragua do Sul

82350000 Jaragua do Sul : W

Municipio:Vidal Ramos | Estagdo: Salseiro

83892990 Salseiro

Nivel [cm]

Nivel [em]
[ww] eanyo

30/06 01/07 02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

BH do Rio Tijucas

Municipio:S3o Jodo Batista | Estagdo:S3o Jodo Batista

84095500 S&o Jodo Batista | - i

e ————————————————

29/06 30/06 01/07 02/07 03/07 04/07 05/07 06/07 o08/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

BH do Rio Tubarao

Municipio:Orleans | Estagdo:Orleans - Montante

84249998| Orleans - Montante

Chuva [mm]

L | 1

01/07 0z2/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

Municipio:Brago do Norte | Estagdo:Brage do Norte - Montante

84559800| Braco do Norte - | = T — T
Montante :

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07 08/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

Municipio: Tubardo | Estagdo: Tubardo

84580500 Tubaréo - [ M T

Nivel [cm]

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07 07/07 08/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

BH do Rio do Chapecé

Municipio:Coronel Freitas | Estagido:Porto FAE Novo

73770000( Porto FAE Novo - : —

30/06 01/07 02/07 03/07 04/07 05/07 06/07 08/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00
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Caodigo

Estacao

Hidrograma

73900000

Saudades

Municipio:Saudades | Estagdo:Saudades

06/07
03:00

07/07
03:00

01/07
03:00

02/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

08/07
03:00

73960000

Barra do Chapecé
Aux.

Nivel [cm]

Municipio:Aguas de Chapecé | Estagio:Barra do Chapecé Aux.

==
P

—

06/07
03:00

07/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

01/07
03:00

02/07
03:00

o08/07
03:00

09/07
03:00

BH do Rio do Peixe

72849000

Joacaba |

Nivel [em]

Municipio:Joagaba | Estagdo:Joagaba |

Ciram

TN

06/07
03:00

07/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

01/07
03:00

02/07
03:00

09/07
03:00

08/07
03:00

72715000

Rio das Antas

Nivel [cm]

Municipio:Rio das Antas | Estagio:Rio das Antas

{

T HI"'“I L Laad '

[ww] eanyo

07/07
03:00

01/07
03:00

02/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

72810000

Tangara

Nivel [em]

Municipio: Tangara | Estagdo: Tangara

06/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

01/07
03:00

02/07
03:00

CH Jacutinga

Barragem Concordia

Chuva [mm]

Municipio:Concérdia | Estagdo:Barragem Concérdia

11

06/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

01/07
03:00

02/07
03:00

Ponte R. Jodo Suzin
Marini

Nivel [cm]

Municipio:Concoérdia | Estagdo:Ponte R. Jodo Suzin Marini

Ciram

01/07
03:00

02/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

Montante -
Barragem Concérdia

Nivel [cm]

&

Municipio:Concérdia | Estagdo:Montante - Barragem Concérdia

B

M

]

06/07
03:00

07/07
03:00

03/07
03:00

04/07
03:00

05/07
03:00

30/06
03:00

01/07
03:00

02/07
03:00
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Estacao Hidrograma
Municipio:Concérdia | Estagdo:Foz do Rio Claudino

Foz do Rio Claudino N AN i

Nivel [cm]

02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

Municipio:Concérdia | Estagdo:Centro - Rua Vitério Celant
TWT W rrm nl

LN

e e——— e

i

Centro - Rua Vitério
Celant

Nivel [cm]

01/07 02/07 03/07 04/07 05/07 06/07 07/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

Municipio:Concérdia | Estagdo:Centro Jusante - Rua Orestes Farina

Centro Jusante - I
Rua Orestes Farina |

01/07 02/07 03/07 04/07 05/07 06/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

Nivel [cm]

-

CH Peperi-Guagu
Municipio:Itapiranga | Estagdo:Itapiranga

74329000 Itapiranga T

30/06 01/07 02/07 03/07 04/07 05/07 06/07 07/07
03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00 03:00

Legenda: As referéncias utilizadas para a elaboragdo dos graficos em relagdo a situagdo hidrolégica, foram obtidas através de informacdes
do CEOPS/FURB, das Defesas Civis Municipais e das andlise dos dados hidrolégicos da Agéncia Nacional de Aguas (ANA).

Situacdo Atencao Atencéo |
Hidrolégica mmm Nivel do Rio (cm) mmm Chuva (mm) Estiagem:= Alerta ===  Enchente:=] Alerta [

do Rio Emergéncia mmmm Emergéncia mmmm

Maiores informacgdes acesse:
Rios On-Line
Boletim Anteriores

Elaborado pela Equipe da Sala de Situacédo - ANA/Epagri/Ciram
Rodovia Admar Gonzaga, 1347 - Itacorubi - Cx. Postal: 502 88.034-901 - Florianopolis - SC

Fone: (48) 3665-5124 ou (48) 9140-7189
sshidrosc@epagri.sc.gov.br
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https://ciram.epagri.sc.gov.br/rios-online/
https://ciram.epagri.sc.gov.br/rios-online/
https://ciram.epagri.sc.gov.br/index.php/boletim-de-monitoramento-hidrologico/
https://ciram.epagri.sc.gov.br/index.php/boletim-de-monitoramento-hidrologico/
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